Notandum autem est ut certum quod quaevis promissio, etiam acceptata, non obligat, si postea promissum reddatur impossibile, seu valde nocivum, vel illicitum, vel inutile: et generaliter loquendo, quoties supervenit notabilis mutatio rerum, quae si praevisa fuisset, non fuisset facta promissio; quia semper promissio facta praesumitur sub tali tacita conditione. – Ita communiter Viva et Salmant., Continuator Tournely. Idque expresse docet D. Thomas, ubi loquens de obligatione promissoris, ait: ‘*Si vero non faciat quod promisit, tunc videtur infideliter agere per hoc quod animum mutat. Potest tamen excusari ex duobus: uno modo, si promisit id quod manifeste est illicitum... Alio modo, si sunt mutatae conditiones personarum et negotiorum: ut enim Seneca dicit: Ad hoc quod homo teneatur facere quod promisit, requiritur quod omnia immutata permaneant.*

Quanto alle pene *contro gli usurari* è implicito i richiamo al diritto romano: «2°. Usurarius publicus sive notorius non debet admitti ad Communionem altaris nec absolvi, donec restituat usuras, nec sepeliri in loco sacro; et qui scienter sepelit, ipso facto est excommunicatus. 3°. Addit Laymann, ejus testamentum ipso jure irritum esse, nisi ante mortem restituerit. Vide Lessium, Bonacina, Trullench». - [Item usurarii sunt infames. Salmant.]» (Lib. III, Cap. III, n. 792); cfr. Lib. VII, Cap. V n. 363 circa l’*infamia*. Anche qui è solida la radice romana precristiana: vedi la costituzione di Diocleziano e Massimiano del 290 (C. 2, 11, 20): «Improbum fenus exercentibus et usuras usurarum illicite exigentibus infamiae macula inroganda est»; cfr. il titolo *De usuris* del *Codex Iustinianus* (4, 32).

Questa dottrina è insieme religiosa morale giuridica.”

7. À guisa de conclusão: a  
lembrança das lições de André  
Franco Montoro

Pelo exposto, conclui-se, à luz de princípios gerais do direito, especialmente do direito civil obrigacional, que os sucessivos aumentos na taxa de juros das dívidas externas dos países da América Latina colidem com as colocações lançadas ao longo do presente trabalho.

Em razão disso, em prol da justiça social, da tentativa de garantia de desenvolvimento das nações e do respeito à solidariedade, é que o problema da dívida externa deve ser observado com acuidade, evitando-se que cada vez mais os credores enriqueçam e, em contrapartida, cada vez mais os países devedores empobrecam.

Por essas considerações, é cabível lembrar as palavras de PAULO VI, na Encíclica *Populorum progressio*, citado por André Franco MONTORO (1995, p. 167), que defendeu: